98DIÁRIO OFICIALNº 13.90898  Quinta-feira, 21 de Novembro de 2024

SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA
BANACRE

PORTARIA
Número: GEREH/LIQ/Nº 005/2024
Data: 14 de março de 2024
O Liquidante do BANACRE S/A – Em Liquidação Ordinária, no uso de suas atribuições e os poderes que lhe foram delegados através da Ata Assembleia Geral
Extraordinária, realizada no dia 04 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO:
PORTARIA DG DIRAF – 96/785 DE 29.08.1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a funcionária Rocileide Leal do Vale, Assistente de Administração I, Nível 8, para exercer a função gratificada da Gerência de Recursos Logísticos
– GEREL, que compõe os Setores de Compras e Patrimônio.

MARCELO MESSIAS DE CARVALHO, Liquidante do BANACRE

CDSA

ESTADO DO ACRE
COMPANHIA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S.A - CDSA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2024/CDSA
O Diretor-Presidente da COMPANHIA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS - CDSA (CNPJ nº 16.864.341/0001-45), o Sr. José Luiz
Gondim dos Santos, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 589.215.912-49, residente e domiciliado nesta cidade, no uso das atribuições regulamentares que lhe
confere a Ata do Conselho de Administração da CDSA, de 20 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 13.685, de 4 de janeiro de 2024, e em conformidade
com os autos do Processo SEI nº 0068.010332.00002/2024-47, considerando o Parecer nº 8/2024/CDSA - ASSEJUR/CDSA - DIRPRES, datado de 18 de no-
vembro de 2024, RESOLVE AUTORIZAR, com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações, a contratação direta por dispensa
de licitação da empresa TRES CES CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.689.396/0001-43, com sede na Rua JR Angelina Wolstein, nº 233,
Bairro Alberto Castro, Cidade de Brasileia/AC, CEP 69932-000, para a prestação de serviços de cerimonial, decoração de espaços e sonorização, destinados à
realização do Fórum Participativo sobre Repartição de Benefícios do Sistema de Incentivo aos Serviços Ambientais (SISA), a ser realizado nos dias 2 e 3 de de-
zembro de 2024, em Rio Branco/AC, RATIFICANDO o procedimento de dispensa de licitação, no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cuja despesa
será custeada pelo Orçamento Geral do Estado, exercício de 2024, sob a seguinte classificação orçamentária: Programa de Trabalho: 1155.0000 – Incentivos
e Regulação Ambiental - CDSA; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso: 15000100; Unidade Orçamentária: 512; Órgão: 715; e ADJUDICANDO
o objeto da contratação em favor da referida empresa, nos termos deste ato.
Rio Branco/AC, 19 de novembro de 2024.

José Luiz Gondim dos Santos
Diretor-Presidente da Companhia Agência de Desenvolvimento e Serviços Ambientais do Acre S.A - CDSA
Ata do CONAD/CDSA, de 20/11/2023, DOE n° 13.685, de 04/01/2024

MUNICIPALIDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Tornar Sem Efeito o Aviso de Licitação
Pregão Presencial n° 01/2024-SRP
A Câmara Municipal de Cruzeiro do Sul/AC, torna público para conhecimento dos interessados, que torna SEM EFEITO a publicação do aviso de licitação
01/2024 na modalidade PREGÃO, na Forma Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando Fornecimento de Material de Consumo e peças de re-
posição de Informática, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre nº 13.902, na edição do dia 12/11/2024. Motivo erro material.
Cruzeiro do Sul/AC, 18 de novembro de 2024.

Raimundo Nonato de Almeida Feitosa
Pregoeiro

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
Pregão Presencial n° 01/2024-SRP
A Câmara Municipal de Cruzeiro do Sul/AC, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando licitação na modalidade PREGÃO, na
Forma Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando Fornecimento de Material de Consumo e peças de reposição de Informática, conforme descrito
no Edital e seus Anexos, de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123/06 e demais legislação aplicável.
Data de Abertura a abertura: 09/12/2024, horário: 09h00min.
Local para informações e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Av. Cel. Mâncio Lima, 343 – Centro – Cruzeiro do Sul/AC (prédio da Câmara Municipal).
Cruzeiro do Sul/AC, 19 de novembro de 2024.

Raimundo Nonato de Almeida Feitosa
Pregoeiro

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
Pregão Presencial n° 02/2024-SRP
A Câmara Municipal de Cruzeiro do Sul/AC, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando licitação na modalidade PREGÃO, na

99DIÁRIO OFICIALNº 13.90899  Quinta-feira, 21 de Novembro de 2024

Forma Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando Fornecimento de Generos Alimentícios e Material de Limpeza, conforme descrito no Edital e
seus Anexos, de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123/06 e demais legislação aplicável.
Data de Abertura a abertura: 10/12/2024, horário: 09h00min.
Local para informações e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Av. Cel. Mâncio Lima, 343 – Centro – Cruzeiro do Sul/AC (prédio
da Câmara Municipal).
Cruzeiro do Sul/AC, 19 de novembro de 2024.

Raimundo Nonato de Almeida Feitosa
Pregoeiro

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Tornar Sem Efeito o Aviso de Licitação
Pregão Presencial n° 02/2024-SRP
A Câmara Municipal de Cruzeiro do Sul/AC, torna público para conhecimento dos interessados, que torna SEM EFEITO a publicação do aviso de licitação
02/2024 na modalidade PREGÃO, na Forma Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando Fornecimento de Generos Alimentícios e Material de
Limpeza, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre nº 13.902, na edição do dia 12/11/2024. Motivo erro material.
Cruzeiro do Sul/AC, 18 de novembro de 2024.

Raimundo Nonato de Almeida Feitosa
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Processo Administrativo nº 20921/2022
Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2022
Partes: Câmara Municipal de Rio Branco e Estação Vip Vigilância e Transporte de Valores Ltda.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 033/2022 pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 07/11/2024.
Valor mensal do Contrato: R$ 2.708,33
Valor Anual: R$ 32.499,96
Ficam ratificadas as demais clausulas do Contrato nº 033/2022
Data assinatura: 07/11/2024

Assinam: Raimundo Nonato Ferreira da Silva - Presidente e Fábio de Araujo Freitas - 1º Secretário, pela Contratante e Luiz Ivan da Silva Araujo (Estação Vip
Vigilância e Transporte de Valores Ltda), pela Contratada.
Original assinado

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

PORTARIA 053/2024
Dispõe sobre a concessão de diárias a servidores deste Poder Legislativo Municipal.
O presidente da Câmara Municipal de Senador Guiomard, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas o pagamento de meia diária, para custear despesas com alimentação e transporte, por ocasião do
deslocamento ao município de Rio Branco-AC, com objetivo de participarem de uma reunião realizada no dia 14/11/2024, no Tribunal de Contas do Estado do
Acre, para tratar de assuntos referente aos  servidores da Câmara Municipal de Senador Guiomard/AC.
Art. 2º Determinar ao setor financeiro deste Poder Legislativo, o pagamento de ½ (meia) diária, conforme valores demonstrados no quadro abaixo:

                            SERVIDOR (A) 1/2 Diária
Francisca Leite da Cunha - Funcionária 157,60
Anita Medeiros de Souza - Funcionária 157,60

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE.
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Senador Guiomard – Acre
Em 14 de Novembro de 2024.

Sandro Cunha e Souza
Presidente
Câmara Municipal de Senador Guiomard
Rua Três de Mai1637 – Centro- Senador Guiomard – Acre – CNPJ04.088.175/0001-53- CEP 69925 000

ACRELÂNDIA

PORTARIA Nº 190 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
Olavo Francelino de Rezende, Prefeito Municipal, Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Convocar o conselheiro Suplente SAMUEL FERREIRA CARDOSO, classificado em 9º lugar de acordo com a Ata Geral da Votação e Apuração do
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para substituir no período de licença maternidade e férias 01/03/2025 a 30/03/2025 da conselheira